
 

 

 

Comune di Avellino 
 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

04/06/2015 N. 166 

 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA 2015-2017 

 

L’anno duemilaquindici il giorno quattro del mese di giugno alle ore 12,00 nella sala delle adunanze del  
Comune suddetto si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

 

Presiede il Sig. Foti Paolo 

nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti, i seguenti Sigg. Assessori: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE
FOTI PAOLO SINDACO SI 
LA VERDE STEFANO ASSESSORE NO 
CIGNARELLA NUNZIO ASSESSORE SI 
D'AVANZO GUIDO ASSESSORE SI 
GIORDANO MARIETTA ASSESSORE SI 
IANDIORIO ANNAMARIA ASSESSORE SI 
IAVERONE MARIA ELENA ASSESSORE NO 
MARCHITIELLO ANNA RITA ASSESSORE SI 
PREZIOSI COSTANTINO ASSESSORE SI 
RUBERTO GIUSEPPE ASSESSORE SI 

 

Partecipa il Segretario Generale MUOLLO GIOVANNA - Incaricato della redazione del verbale.
 

IL PRESIDENTE

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla trattazione  
dell’argomento indicato in oggetto.
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere, ai  sensi  dell’art.  49 del 
D.L.G.S. 267/2000



 

-   il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere:
FAVOREVOLE
 

-   il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere: 
FAVOREVOLE

 

-  su proposta dell’Assessore Marchitiello Anna Rita 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE

Oggetto:  approvazione  del  Programma  Triennale  per  la  Trasparenza  e  l'Integrità 
2015-2016-2017 e relativo allegato sugli obblighi di pubblicazione. 

Su proposta dell’Assessore alla Trasparenza, Avv. Anna Rita Marchitiello.

LA GIUNTA
premesso che :

 
- l'art.  10 del  Decreto legislativo 14 marzo 2013,  n.  33 recante “Riordino della 

disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  in  esecuzione  della 
delega di cui alla legge 6 novembre 2012, n.190 recante “  Disposizione per la  
prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica  
amministrazione”,  dispone  che  ogni  amministrazione  adotti  un  Programma 
Triennale per la Trasparenza e l'Integrità, da aggiornare annualmente, che indichi 
le iniziative previste per garantire un adeguato livello di trasparenza, la legalità e 
lo sviluppo della cultura dell'integrità;

- il  D.Lgs 150/2009 all’art.  11 aveva definito la trasparenza come “accessibilità 
totale, anche attraverso lo strumento della pubblicazione sui siti istituzionali delle 
amministrazioni  pubbliche,  delle  informazioni  concernenti  ogni  aspetto 
dell'organizzazione, degli indicatori relativi agli andamenti gestionali e all'utilizzo 
delle  risorse  per  il  perseguimento  delle  funzioni  istituzionali,  dei  risultati 
dell'attività  di  misurazione  e  valutazione  svolta  dagli  organi  competenti,  allo 
scopo  di  favorire  forme  diffuse  di  controllo  del  rispetto  dei  principi  di  buon 
andamento  e  imparzialità.  Essa  costituisce  livello  essenziale  delle  prestazioni 
erogate  dalle  amministrazioni  pubbliche  ai  sensi  dell'articolo  117,  secondo 
comma, lettera m), della Costituzione”;

per la redazione del programma sono state considerate le seguenti deliberazioni:

 la deliberazione n. 105/2010 della Commissione indipendente per la Valutazione, la 
Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (Civit) avente ad oggetto 
“Linee guida per la predisposizione del Programma triennale per la trasparenza e  
l’integrità”,  predisposte  nel  contesto  della  finalità  istituzionale  di  promuovere  la 
diffusione  nelle  pubbliche  amministrazioni  della  legalità  e  della  trasparenza,  che 
aveva  indicato  il  contenuto  minimo e  le  caratteristiche  essenziali  del  Programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità, a partire dall’indicazione dei dati che devono 
essere pubblicati sul sito internet istituzionale delle amministrazioni e delle modalità 
di  pubblicazione,  fino  a  definire  le  iniziative  informative  e  promozionali  sulla 
trasparenza;

 la  delibera  n.  2/2012  della  Commissione  indipendente  per  la  valutazione,  la 
trasparenza  e  l’integrità  delle  amministrazioni  pubbliche  (Civit),  inerente  le  linee 
guida  per  il  miglioramento  della  predisposizione  e  dell’aggiornamento  del 



Programma  Triennale  per  la  Trasparenza  e  l’Integrità  contenente  le  indicazioni 
integrative delle linee guida precedentemente adottate; 

 la delibera Civit n.59/2013 – Pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, 
contributi e sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti 
pubblici e provati; 

 la circolare del dipartimento della Funzione pubblica n. 2 del 2013 - D.lgs. 33/2013 
attuazione della trasparenza;

 le  delibere  Civit  n.  65,  66,  71 e 77,  rispettivamente  in  tema di trasparenza degli 
organi di indirizzo politico, regime sanzionatorio e attestazioni degli O.I.V.;

 la delibera 26 maggio 2013 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture che contiene le “Prime indicazioni sull’assolvimento degli 
obblighi di trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  ai  sensi  dell’art.1,  comma  32  della  legge 
n.190/2012”;

considerato che 

- questo Ente si è attivato per la realizzazione degli obiettivi di ottimizzazione della 
produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche 
amministrazioni  attraverso  la  creazione,  all’interno  del  proprio  sito  web 
istituzionale, di una sezione dedicata di facile accesso e consultazione denominata 
“Amministrazione Trasparente”, nella quale verranno pubblicate le informazioni 
rese obbligatorie dal D. Lgs. 33 del 14/03/2013. 

dato atto che

- il presente Programma costituisce una sezione del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione  di  questo  Ente,  predisposto  ugualmente  dal  Segretario  Generale, 
responsabile dell’anticorruzione;

- per  la  realizzazione  del  principio  della  trasparenza,  inteso  come  accessibilità 
totale a tutti gli aspetti dell’organizzazione, l’art. 10 del D.Lgs. 33/2013 prevede 
quale  strumento  il  Programma  Triennale  per  la  Trasparenza  e  l’integrità  per 
garantire:
a) un adeguato livello di trasparenza, anche sulla base delle linee guida elaborate 
dalla CIVIT;
b) la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità;

richiamato

- il  Piano  di  prevenzione  della  corruzione  approvato  da  questo  Ente  con 
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  44/2014  e  la  Delibera  di  Giunta 
Comunale  n.  78/2015  avente  ad  oggetto   “  Attività  di  prevenzione  della  
corruzione e di controlli interni – indirizzi”; 

- il  provvedimento  del  Sindaco  prot.  n.  6260  del  06/02/2015  con  cui  è  stato 
individuato il dott. Riccardo Feola, Segretario Comunale, quale responsabile per 
la Trasparenza; 



visto
- lo Statuto Comunale dell’Ente;
- il TUEL (D.lgs. 267/2000);

acquisiti
 

- il parere positivo del Segretario Generale ai sensi dell'art. 49, comma 1 del TUEL, 
in ordine alla regolarità tecnica;

- il  parere del Dirigente del Settore Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
TUEL in ordine alla regolarità contabile;

ritenuto pertanto

- di  procedere  all’approvazione  del  Programma  Triennale  per  la  Trasparenza  e 
l’Integrità con il relativo allegato per gli anni 2015, 2016 e 2017, quale strumento 
utile per il raggiungimento delle finalità di cui sopra; 

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme previste dalla legge

DELIBERA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
2. di  approvare il  Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità  2015- 2016- 

2017 predisposto dal  Segretario Generale nel testo allegato al  presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

3. di approvare l’All.1 del  “Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2015-
2016-2017” avente ad oggetto “Elenco degli obblighi di pubblicazione”, costituente 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di disporre che il presente Programma sia pubblicato sul sito internet dell’Ente nella 
apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

5. di trasmettere il  Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2015-2016- 
2017  ai  componenti  dell’Organismo  Interno  di  Valutazione  (O.I.V.)  per  gli 
adempimenti di cui all’art. 44 del D.Lgs. 33/2013;

6. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  con  i  relativi  allegati  a  tutti  i  
Dirigenti di Settore per gli adempimenti di propria competenza;

7. di stabilire un termine di 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente atto 
per la presentazioni di eventuali pareri ed osservazioni; 

8. di dichiarare che il presente atto non comporta impegno di spesa;
9. di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.
  

 Il Dirigente dei Servizi Finanziari   Il Segretario Generale
Dott. Gianluigi Marotta Dott. Riccardo Feola

                                         



 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Lì, 11/06/2015 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 Decreto Legislativo n. 267/2000, viene iniziata 
oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

 

 

L’oggetto  della  suestesa  deliberazione  è  stato  comunicato,  con  lettera  n.  _________  in  data 
_____________,  ai  signori  capigruppo  consiliari  così  come  previsto  nell’art.  125  Decreto 
Legislativo n. 267/2000.

 

Il Messo Comunale

f.to 

Il Funzionario Atti G.C.

f.to

 

Il sottoscritto Vice Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,
 

ATTESTA

 

 

che la presente deliberazione:
 

     E' stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 11/06/2015 come 
prescritto dall’art. 124 per rimanervi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Leg.vo n. 
267/2000;

 

      E' divenuta esecutiva il _____________ 
 

      Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 D.L. n. 267/2000);

 

 



Avellino, lì ______________

 

IL SEGRETARIO GENERALE


	Cognome e nome
	quAlifica
	PRESENTE
	Foti Paolo 
	Sindaco 
	Si 
	La Verde Stefano 
	Assessore 
	No 
	Cignarella Nunzio 
	Assessore 
	Si 
	D'Avanzo Guido 
	Assessore 
	Si 
	Giordano Marietta 
	Assessore 
	Si 
	Iandiorio Annamaria 
	Assessore 
	Si 
	Iaverone Maria Elena 
	Assessore 
	No 
	Marchitiello Anna Rita 
	Assessore 
	Si 
	Preziosi Costantino 
	Assessore 
	Si 
	Ruberto Giuseppe 
	Assessore 
	Si 

